O IASB forneceu isenção temporária para divulgação de informações comparativas no primeiro ano de adoção dessa alteração. Nes-
ta isenção, também estão incluídos alguns saldos iniciais de abertura específicos. Além disso, as divulgações exigidas são aplicáveis
apenas para períodos anuais durante o primeiro ano de aplicação.
Essa alteração não teve impacto material para o Grupo.
2.21. Reapresentação cifras comparativas
Como resultado da aplicação do CPC 23 – Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erros e do CPC 36 – Demons-
trações consolidadas, as demonstrações financeiras do exercício anterior estão sendo reapresentadas.
A Administração reavaliou os critérios de consolidação e identificou que a Performan-C Cursos e Treinamentos Ltda., controlada
indireta, da Companhia, não havia sido consolidada conforme requer o pronunciamento contábil CPC 36 - Demonstrações Consoli-
dadas. Dessa maneira, a Companhia está reapresentando as cifras comparativas consolidadas em 31 de dezembro de 2023, passando a
consolidar integralmente essa controlada indireta.
a) Ajustes no balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023:
Consolidado:

Ativo
Saldo originalmente

apresentado Ajustes
Saldo

reapresentado
Caixa e equivalentes de caixa 74.381 326 74.707
Contas a receber de clientes 110.517 3.771 114.288
Adiantamentos 4.793 (286) 4.507
Outras contas a receber 4.041 776 4.817
Partes relacionadas 735 544 1.279
Investimentos 176.188 (3.196) 172.992
Imobilizado 7.519 22 7.541
Demais ativos 348.796 - 348.796
Total do ativo 726.970 1.956 728.927

Passivo e patrimônio líquido
Saldo originalmente

apresentado Ajustes
Saldo

reapresentado

Fornecedores 43.726 83 43.809
Obrigações sociais e provisões trabalhistas 9.458 32 9.490
Impostos a recolher 2.236 589 2.825
Partes relacionadas 2.063 (1.928) 135
Participação de não controladores 7.226 3.183 10.409
Demais passivos 662.260 - 662.260
Total do passivo e patrimônio líquido 726.970 1.956 728.927

b) Ajustes na demonstração do resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2023:
Saldo originalmente

apresentado Ajustes Saldo reapre-
sentado

Receita operacional líquida 248.827 11.956 260.783
Custos operacionais (51.022) (2.371) (53.393)
Despesas operacionais (161.681) (2.444) (164.125)
Equivalência patrimonial 20.042 (3.192) 16.850
Resultado financeiro, líquido 967 (63) 904
Imposto de renda e contribuição social corrente (2.088) (708) (2.796)
Imposto de renda e contribuição social diferido (9.933) - (9.933)
(=) Lucro líquido do exercício 45.113 3.178 48.290

6. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
Controladora Consolidado

31/12/2024  31/12/2023  31/12/2024
31/12/2023

(Reapresentado
Nota 2.21)

Caixa 156 55 161 64
Bancos conta movimento 403 690 835 2.794
Aplicação financeira - renda fixa (a) 39.059 70.557 46.089 71.849

39.618 71.302 47.085 74.707
(a) As aplicações financeiras em renda fixa estão classificadas como equivalentes de caixa e estão representadas por certificados de
deposito bancário, cujos rendimentos são vinculados ao CDI (Certificado de Depósito Interbancário) com taxa média anual de remune-
ração entre 89% e 105%, com liquidez imediata, e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor.

[…]

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024
31/12/2023

(Reapresentado
Nota 2.21)

Licenças de softwares 966 1.440 1.209 1.440
Eventos 821 1.250 821 1.250
Outras antecipações 4 3 12 3

1.791 2.692 2.042 2.692
As licenças de softwares são renovadas anualmente e o pagamento antecipado é levado ao resultado linearmente até o final das
vigências.
12. INVESTIMENTOS
A composição desta rubrica é a seguinte, na Controladora:

31/12/2024
31/12/2023

(Reapresentado
Nota 2.21)

Conquer Holding Educacional S.A. 263.215 91.113
Medcof Educação S.A. 59.561 60.774
Aprova Total Educação S.A. 17.181 16.503
Wiser&Carbono Cursos e Treinamentos Ltda. 7.458 7.260
Performan-c Cursos e Treinamentos Ltda. 1.910 -
Eu Militar Educação S.A. - 3.349

349.325 178.999
No Consolidado:

31/12/2024
31/12/2023

(Reapresentado
Nota 2.21)

Conquer Holding Educacional S.A. - 91.113
Medcof Educação S.A. 59.561 60.774
Aprova Total Educação S.A. 17.181 16.503
OYA Educacional Ltda SCP Primo, GV & Wiser 1.721 1.253
Eu Militar Educação S.A. - 3.349

78.463 172.992

c) Ajustes na demonstração dos fluxos de caixa do exercício findo em 31 de dezembro de 2023:
Saldo originalmente

apresentado Ajustes Saldo
reapresentado

Resultado antes do imposto de renda e contribuição social 57.133 3.886 61.019
Reconciliação do resultado com o caixa obtido nas operações 46.901 8.742 55.643
 Resultado reconciliado 104.033 12.629 116.662
 Aumento/redução dos ativos (49.539) (10.305) (59.844)
Aumento/redução dos passivos (18.818) 407 (18.411)
Caixa gerado nas operações 35.676 2.731 38.407
Pagamento de juros 415 (1.970) (1.555)
Caixa gerado pelas atividades operacionais 36.091 761 36.852
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos (46.441) (935) (47.376)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento (12.246) 500 (11.746)
Diminuição de caixa e equivalentes de caixa (22.596) 326 (22.270)
3. ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS CONTÁBEIS CRÍTICOS
Na preparação das demonstrações financeiras, o Grupo adotou estimativas e julgamentos contábeis, os quais são continuamente
avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores incluindo expectativas de eventos futuros consideradas razoáveis
e relevantes para as circunstâncias.
3.1. Estimativas e premissas contábeis críticas
Com base em premissas o Grupo faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente
são iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam risco significativo, com probabilidade de causar